
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“"MANTENCIÓN INTEGRAL BOYA OCEANOGRAFICA DE 

ELASTOMERO EBM16OC" 

 

LICITACIÓN PÚBLICA 06/2024 

RESPUESTAS A CONSULTAS  

 

 

 

 

 

 

 

 



Respuestas  

 

Página 2 de 3 
 

1. Puede postular una empresa, en o como asociación con otras empresas? 
Respuesta: Si. 
 
2. Se considera la experiencia de algunos colaboradores/empresas asociadas que participan 
en conjunto en la presente licitación? 
Respuesta: Si. 
 
3. Se tendrá acceso a los datos que entrega la boya, en especial a los de control operacional? 
Respuesta: No. La licitación corresponde a una mantención del dispositivo. 
 
4. Es posible implementar sistemas de alertas preventivas y de emergencia automatizadas?  
Respuesta: No. La licitación corresponde a una mantención del dispositivo. 
 
5. Dentro de los sensores que tiene la boya, existe un ADCP? 
Respuesta: No.  
 
6. Para el desarrollo de las tareas de mantención anual, cuando la boya esté fuera del agua, es 
posible usar algún espacio dentro del puerto para la mantención? 
Respuesta: Si.  
 
7. La grúa de levante en la costa es provista por Puerto Arica? 
Respuesta: Si, EPA hará las gestiones para proveer del levante. 
 
8. Existe alguna exigencia especial para demarcar el punto de fondeo de la boya, cuando esta 
sale a tierra a mantención? 
Respuesta: No, solo se debe instalar nuevamente en el mismo punto dado para la base de hormigón. 
(georreferenciado) 
 
9. Se consulta por la aceptación de certificados de fianza para las garantías. 
Respuesta: No. Remítase a las bases. 
 
10. Favor se agradece aceptar aumento de plazo en entrega de ofertas. 
Respuesta: No es posible acoger la solicitud. El plazo es el 5 de noviembre 2024. 
 
11. Favor que equipo profesional se necesita para la asesoría. 
Respuesta: Equipo necesario para realizar los trabajos y según Bases de la licitación. 
 
12. Se consulta por presupuesto oficial para la licitación. 
Respuesta: Remítase a las bases de la licitación. 
 
13. Favor se agradece aceptar firma electrónica avanzada del representante legal para firma de 
anexos. 
Respuesta: Se acepta. 
 
 
14. Se consulta si hay anexos notariales para firmar, si es así se agradece aceptar firma simple. 
Respuesta: No se acepta firma simple, puede ser con Firma Electrónica Avanzada o autorizada ante 
notario. 
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15. ¿La experiencia del equipo de trabajo, se puede sumar a la experiencia de la empresa? 
Respuesta: Si. 
 
16. Podrían detallar el itemizado solicitado con el fin de que todos los oferentes oferten el 
mismo servicio. 
Respuesta: El presupuesto debe tener los ítem de a lo menos los puntos 2.1 al 2.6 de los TDR de la 
licitación. 
 
17. Para la Inspección de Boya en tierra, ¿Empresa Portuaria Arica dispone de algún espacio 
para realizar esta inspección o el contratista debe disponer del lugar? 
Respuesta: La EPA dispondrá del lugar. 
 
18. En caso de que al momento de la inspección algún elemento de la boya se encuentre dañado 
y se deba cambiar, ¿el valor de este se cotiza en el momento? 
Respuesta: Si. 
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